<sup>220</sup> Cic., *Verr.*, 2, 4, 27-71.

<sup>221</sup> Une « hydria » soustraite à Pamphile de Lilybée, par exemple, est dite « uas ... quod sibi a patre et a maioribus esset relictum, quo solitus esset uti ad festos dies, ad hospitum adventus » (Cic., *Verr.*, 2, 4, 32 = TL44) ; alors que des vases à tête de cheval appartenus à Cn. Calidius sont appelés « domesticis copiis » (Cic., *Verr.*, 2, 4, 44).

<sup>222</sup> Texte de l'édition W. Peterson, Oxford 1917.

Après avoir reçu cet ordre, Pamphile aurait effectivement apporté les coupes au gouverneur, mais il aurait pu obtenir de les garder pour lui par le paiement d'une grosse somme d'argent. Quant au « Venerius », il semblerait ici aux prises avec une tâche de courrier<sup>223</sup>.

#### TL45. Cic., *Verr.*, 2, 4, 37

Une autre, évoquée très rapidement dans une longue liste d'objets soustraits qui a surtout comme but celui de souligner la démesure de Verrès, a lieu à Lilybée<sup>224</sup> :

« a Lysone uero Lilybitano, primo homine, apud quem deuersatus es, Apollinis signum ablatum certe non oportuit. dices te emisse. scio, HS mille. 'ita opinor.' scio, inquam. 'proferam litteras.' tamen id factum non oportuit ».

« Mais à Lyson, homme de premier plan chez lequel tu avais été logé, il n'était certainement pas convenable de soustraire la statue d'Apollon. Tu dis que tu l'as achetée. Je le sais, pour mille sesterces. « Ainsi me semble ». Je le sais, te dis-je. « J'apporterai les registres ». Tout de même il n'était pas convenable de le faire ».

Cicéron ne dit pas explicitement que cette statue avait une valeur religieuse pour Lyson, mais on peut y voir une allusion dans l'insistante répétition du « non oportuit », ainsi que dans l'ironie avec laquelle l'orateur attaque l'argument de l'« emi » invoqué par Verrès et la somme de mille sesterces à laquelle la statue aurait été mise en vente<sup>225</sup>.

#### TL46. Cic., *Verr.*, 2, 4, 46-8

La liste d'objets précieux soustraits aux particuliers continue<sup>226</sup> :

« num etiam de L. Papinio, uiro primario, locupletis honestoque equite Romano, turibulum emisti? qui pro testimonio dixit te, cum inspiciendum poposcisses, euulso emblemate remisisse; ut intellegatis in homine intellegentiam esse non auaritiam, artificii cupidum non argenti fuisse. nec solum in Papinio fuit hac abstinentia; tenuit hoc institutum in turibulis omnibus quaecumque in Sicilia fuerunt. incredibile est autem quam multa et quam praeclara fuerint. Credo tum cum Sicilia florebat opibus et copiis magna artificia fuisse in ea insula. nam domus erat ante istum praetorem nulla paulo locupletior qua in domo haec non essent, etiamsi praeterea nihil esset argenti, patella grandis cum sigillis ac simulacris deorum, patera qua mulieres ad res diuinas uterentur, turibulum, – haec autem omnia antiquo opere et summo artificio facta, ut hoc liceret suspicari, fuisse aliquando apud Siculos peraeque pro portione cetera, sed, quibus multa fortuna ademisset, tamen apud eos remansisse ea quae religio retinisset. (47) dixi, iudices, multa fuisse fere apud omnis Siculos: ego idem confirmo nunc ne unum quidem esse. quid hoc est? quod hoc monstrum, quod prodigium in prouinciam misimus? nonne uobis id egisse uidetur ut non unius libidinem, non suos oculos, sed omnium cupidissimorum insanias, cum Romam reuertisset, expleret? qui simul atque in oppidum quodpiam uenerat, immittebantur illi continuo Cibratici canes, qui inuestigabant